ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS AMERICANOS

Conselho Interamericano de Desenvolvimento Integral
(CIDI)

SEGUNDA REUNIÃO DA        OEA/Ser.W/XIII.5.2
COMISSÃO INTERAMERICANA DE CULTURA     CIDI/CIC/doc.7/05
25 a 26 de agosto de 2005        26 agosto 2005
Washington, D.C.         Original: Espanhol

PROJETO DE RESOLUÇÃO

APROVAÇÃO DO TEXTO SOBRE CULTURA PARA INCLUSÃO NA DECLARAÇÃO
DE MAR DEL PLATA, DA QUARTA CÚPULA DAS AMÉRICAS

 A SEGUNDA REUNIÃO INTERAMERICANA DE CULTURA,

TENDO VISTO o Projeto de Declaração de Mar del Plata e o Plano de Ação da Quarta

Cúpula das Américas;

CONSIDERANDO:

Que os Ministros e Altas Autoridades de Cultura em suas Reuniões Interamericanas

realizadas no âmbito do CIDI reiteraram que a diversidade cultural é essencial para a promoção de

um crescimento econômico com eqüidade, condição indispensável para o desenvolvimento social e o

combate à pobreza; e

Que as expressões culturais e artísticas de nossos povos são fonte de criatividade e

inovação, bem como o motor econômico da geração de empregos, e que a cultura é

indispensável para o desenvolvimento humano e para a consecução dos objetivos traçados

pela Cúpula,

RESOLVE:

Que o texto a seguir será apresentado ao Grupo de Revisão da Implementação de Cúpulas,

com a solicitação de que seja incluído na Declaração de Mar del Plata.

CIDI01519P01